O životu Bābā Afḍala (Afḍal al-Dīn Muḥammad ibn Ḥasan Kāshānī) gotovo ništa se ne zna. Postoje neka sporenja oko datuma njegove smrti, iako se čini da je tačan 610. h. g. / 1213–1214. god. n. e.<sup>2</sup> To ga čini savremenikom nekoliko važnih muslimanskih mislilaca, uključujući Suhrawardija al-Maqtūla (u. 587/1191. god.), osnivača škole prosvjetljenja/išrāqā; Ibn Rushda (u. 595/1198. god.), najvećeg muslimanskog aristotelijanca i najpoznatijeg na Zapadu, te Ibn ‘Arabija (u. 638/1240. god.), najutjecajnijeg od svih spekulativnih mislilaca u kasnijoj tradiciji.

U Iranu je Afḍal al-Dīn općepoznat kao Bābā Afḍal. Seyyed Hossein Nasr misli da to ukazuje na njegov status prakticirajućeg sufije, jer se ta titula obično davala sufijskim učiteljima.<sup>3</sup> Tačno je da su brojne

Od njih su gotovo polovina nepoznate sufije, otprilike jedna trećina političke ličnosti, a ostatak učenjaci i pjesnici.

<sup>5</sup> *Muṣannafāt* se odnosi na sabrana perzijska djela Bābā Afḍala (kasnije opisana), a HIP na ovu knjigu (odakle je i ovaj tekst; op. prev.).

<sup>6</sup> Darrābi, *Tārīkh-i Kāshān*, uredio Ī. Afshār, Teheran, 1341/1962, 43.

jest taj da ga je zatvorio tamošnji upravitelj zbog izmišljenih optužbi da se bavio vradžbinom (*sihirom*). Glavni dokaz za to je poema koju je napisao u zatvoru (*Mušannafāt* 731–32; HIP 142).

U biografijama se spominje srodstvo s Naširuddinom Tūsijem (u. 672/1274. god.), velikim šiitskim filozofom, teologom, astronomom i vezirom, čiji je komentar na Ibn Sīnino djelo *Al-Ishārāt wa et-tanbīhāt* imao ključnu ulogu u oživljavanju peripatetičke filozofije. Također se kaže da su Tūsī i Bābā Afḍal razmijenili rubaije, no, ako je datum Bābā Afḍalove smrti tačan, to je nemoguće.

Međutim, treba imati na umu da vrsta sufijske terminologije koju on koristi jeste izvedena iz Kur’ana i hadisa, a ti termini se obično razmatraju u standardnim muslimanskim izvorima moralnog podsticanja. Ako neko želi izvor za njegovu upotrebu, nije potrebno tražiti dalje od Ghazalija (u. 505/1111. god.), čiji je golemi *Ihyā’* pun takve terminologije. Bez obzira na to, Bābā Afḍalovo objašnjenje značenja tih termina ukorijenjeno je u njegovim filozofskim učenjima. Nasuprot tome, Ghazalijeva tumačenja potpuno su potkrijepljena Kur’anom, hadisom i izrekama pobožnih predaka.

U djelu *Āwāz-e par-e Jibrā'il*, Suhrawardī veli da je Vjerovjesnik ukazao na Božiju prvu svjetlost i najveću riječ – to jest Prvi intelekt – kad je rekao: “Da se očituje sunčevo lice, štvalo bi se umjesto Boga.”<sup>16</sup>

## Učenja

Bābā Afḍal je pisao u razdoblju kad su neke ličnosti premostile jazove između filozofije i sufizma. Ibn Sina (u. 428/1037. god.) je pokazao neke pravce koje bi ovo kretanje moglo zauzeti u nekoliko svojih djela; Ghazali je upotrebljavao filozofsku terminologiju da bi izrazio koncepte izvedene iz otkrovenja (*kešf*) koji se mogu doživjeti u naprednim fazama sufijske obuke,<sup>17</sup> a sufijski mučenik 'Ayn al-Qudāt Hamadānī (u. 525/1131. god.) pokazao je prefinjenu ovladanoost filozofskom teologijom u svojim arapskim djelima i duboke uvide u sufijska učenja u svojim perzijskim spisima. Među Bābā Afḍalovim savremenikima, Suhrawardī je slijedio mnoge Ibn Sinine tragove, a Ibn 'Arebi je u potpunosti koristio filozofsku terminologiju da oslika univerzum preobražen Božijom prisutnošću.

Jednostavnost i neposrednost s kojom Bābā Afđal izražava svoja filozofska učenja uveliko imaju veze s perzijskim jezikom na kojem je odlučio pisati. Činjenica da je pisao uglavnom na perzijskom, a ne na arapskom jeziku čini ga izuzetkom. Iako su mnogi poznati filozofi – kakvi su Ibn Sina, Suhrawardī i Mulla Sadra (u. 1050/1640. god.) – također napisali perzijska djela, oni su svoja glavna djela sačinili na arapskom, posebno zato što je to bio jedini način da se postigne široka prepoznatost. Jedini drugi zapaženi filozof čiji je korpus na perzijskom jest ismailija Nāšir Khosrow (u. oko 464/1072. god.).<sup>22</sup>

<sup>21</sup> Istovjetnost znalca i znanog igra značajnu ulogu kod Aristotela, a njezina razrada je bila posebno važna za one filozofe koji su htjeli pokazati kako duša postiže besmrtnost. Za kratak pregled problema izazvanih tom istovjetnošću i Ibn Sinina rješenja, vidjeti: Lenn E.

“Platonic Mirrors”, u: *Hellenic and Christian Studies*, Variorum, Hampshire, 1990, 6:171.

<sup>25</sup> Vidjeti, naprimjer, *Ilāhiyyāt* iz djela *Šifā'*, odjeljak 8.6; ili *Ilāhiyyāt-e dānesnāma-ye 'alā'i*, Dehkhodā, Teheran, 1353/1974, 84.

<sup>26</sup> Nude se i drukčiji prijevodi za riječ *mujarrad*, kakvi su nematerijalan, bestjelesan i rastjelovljen, ali nas svi oni

vode u istom smjeru kao i apstraktan. Štaviše, nije sve što je nematerijalno ili bestjelesno odvojeno. Duša je nematerijalna i bestjelesna, ali nije odvojena od materijalnosti i tjelesnosti.

<sup>32</sup> Ono ima nekritičko izdanje koje je H. Rabbāni odštampao kao dodatak Jāmijevom djelu, *Asbi'at al-lama'āt*, Kitābkhāna-ye 'Ilmiyya-ye Hāmīdi, Teheran, 1352/1973, 338-358. Rabbāni tvrdi da predmetni tekst ne može biti Bābā Afđalov jer nije dovoljno filozofski. Ali takav sud mogao je biti donesen samo na osnovu površnog pogleda na Bābā Afđalove spise; ustvari, Ghazalijeva filozofska zanimanja, kako su izražena u *Alhemiji*, jesu izuzetno bliska Bābā Afđalovim.

### Djela nepouzdana odnosno netačne atribucije

1. *Jāmi' al-ḥikma*. Ovu raspravu od pedeset i pet stranica objavio je s Bābā Afđalovim imenom M. T. Dānishpazhūh, koji ne sumnja u atribuciju što se nalazi na početku jedinog rukopisa, a koji potječe otprilike iz 754/1353. god.<sup>35</sup> U uvodu, Dānishpazhūh pruža izvatke iz jedne drukčije recenzije iste rasprave, za koju također pretpostavlja da je Bābā Afđalova, koju je prepisao Abu Bakr ibn 'Alī ibn Aḥmad Andarābī 576/1181. godine, kad je Bābā Afđal vjerovatno bio u četrdesetim. U ovom djelu se upotrebljava devetnaest slova *Bismille* (skup riječi: U ime Boga, Svemilosnog, Samilosnog) da bi se ocrtalo ustrojstvo univerzuma i stepeni ljudskog savršenstva.

U odjeljku o intelektu se sažima Bābā Afđalov argument da intelekt nije ni supstancija niti akcencija (usp. djelo broj 41). Odjeljci i o duši i o tijelu ukazuju

<sup>34</sup> Sa'īd Nafisī, *Rubā'īyyāt-i Afđal al-Dīn Kāshānī bi-dāmima-yi mukhtaṣari dar aḥwāl wa āthār-e way* Teheran, 1331/1952; preštampano 1363/1984; novo izdanje, *Dīwān-i Ḥakīm Afđal al-Dīn Muḥammad Marāqī Kāshānī*, uredili su M. Fayḍi, H. 'Āṭifī, 'A. Bihniyā i 'A. Sharīf, Idāra-yi Farhang wa Hunar, Kāshān, 1351/1972.

<sup>35</sup> Muḥammad T. Dānishpazhūh, ur., *Jāmi' al-ḥikma*, Bunyād-i Qur'ān, Teheran, 1361/1982.

<sup>36</sup> *Mujmal al-ḥikma*, uredili M. T. Dānishpazhūh i Īraj Afshār, Pažūheshgāh-e 'Ulūm-i Insānī wa Muṭāla'āt-e Farhangī, Teheran, 1375/1996.

<sup>37</sup> Štampao Muhyī al-Dīn al-Kurḍī u: *Jāmi' al-badā'iyi*, Kairo, 1917, str. 201-204; usp. Zaryāb, "Bābā Afđal", 39.

- na utjecaj Ibn 'Arebijeve škole mišljenja, poput spominjanja izraza *insān al-kāmil*.
- 3-5.

Komentar na čuvenu Ibn 'Arebijevu knjigu. Bābā Afđalovi datum rođenja i smrti te zanimanja isključuju mogućnost da je on mogao napisati ovo djelo koje mu se pripisuje u Sa'īd Nafisījevoj ranoj studiji na osnovu čuvenja, a vjerovatno je komentar Bābā Afđalovog zemljaka 'Abdurrazzaqa Kašānija (u. 736/1335).

<sup>38</sup> Zaryāb, "Bābā Afđal", 39.

## Abstract

# A Persian Philosopher Bābā Afđal Kāshānī

William C. Chittick

This text discusses the life and work of the Persian philosopher Afđal al-Dīn Kāshānī, also known as Bābā Afđal.